ceia

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
LEI Nº 10.299, DE 1º DE SETEMBRO DE 2021

Autógrafo nº 204/2021 - Projeto de Lei nº 227/2021

Concede às doadoras de leite materno
isenção de pagamento de taxa de inscrição
em concurso para provimento de cargo ou

emprego na Administração Pública Municipal
Direta e Indireta.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA, Estado de São Paulo, com
fundamento no inciso IV, primeira parte, do “caput” do art. 112, da Lei Orgânica do Município
de Araraquara, de acordo com o que aprovou a Câmara Municipal em sessão ordinária de 31

de agosto de 2021, promulga a seguinte lei:

Art. 1º Ficam isentas do pagamento de taxa de inscrição em concurso para
provimento de cargos ou empregos na Administração Pública Municipal Direta e Indireta as

candidatas que tenham doado leite materno em pelo menos 3 (três) ocasiões nos 12 (doze)
meses anteriores à publicação do edital do certame.

Parágrafo único. A isenção será concedida mediante apresentação, na forma
prevista em edital, de documento comprobatório das doações realizadas, emitido por banco
de leite humano em regular funcionamento.

Art. 2º Sem prejuízo das sanções penais cabíveis, a candidata que prestar
informação falsa com o intuito de usufruir da isenção a que se refere o art. 1º desta lei estará

sujeita a:

| — cancelamento da inscrição e exclusão do concurso, se a falsidade for
constatada antes da homologação de seu resultado;

| — exclusão da lista de aprovados, se a falsidade for constatada após a

homologação do resultado e antes da nomeação para o cargo; ou

| — declaração de nulidade do ato de nomeação, sea falsidade for constatada

após a publicação do mesmo.
   Art. 3º Esta lei entra em vigor na plata de sua publicação, não se aplicando aos

concursos públicos cujos editais tenham sido anteriormente publicados.

PAÇO MUNICIPAL “PREFEITO RUBENS CRUZ”, 1º de setembro de 2021.

nt
Página 1 de 2

E a

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE ARARAQUARA
Publicada na Coordenadoria Executiva de Justiça e Relações Institucionaisna data supra.

Dacia dai
MARIN IBEIRO DA SILVA

Coordenadora Executiva de Justiça e Relações Institucionais

Arquivada em livro próprio. (rar.

   Ui ,
Publicadono Jornal local “Folha da Cidade”, de Sábado, 04/setembro/21 - Ano XL — Nº 10733. Página 26%